
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
26 de outubro de 2018110

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Diretor-Presidente, em Maceió 24 de Outubro de 2018.

Antônio Carlos Freitas Melro de Gouveia.
Diretor- Presidente

   
PORTARIA Nº 1728/2018-GABDP

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSI-
TO DE ALAGOAS, no uso das atribuições e prerrogativas legais previstas no Art. 
2º da Lei nº 6.300, de 04 de abril de 2002, RESOLVE: 
Art. 1º Designar os Médicos Margareth Lessa Rocha E Franklin Pedrosa De Car-
valho, Para Compor A Junta Médica Especial Que Tem Como Objetivo Avaliar 
As Condições Exigíveis Para A Concessão/Renovação De C.N.H Das Pessoas 
De: Agenor Alves Da Silva-Cpf-678.456.574-68,Ailson Caldas Da Silva-Cpf-
-404.147.874-04,Albenice Tenorio De Lima-Cpf-619.943.834-53,Alexandra Ma-
ria Cavalcante Vital Tavares-Cpf-041.043.624-09,Ana  Christina Ferreira Oliveira 
Malta-Cpf-777.557.904-87,Ana Lucia De Oliveira Rocha-Cpf-560.169.994-15,A-
ristides Correia Arrais-Cpf-059.436.398-53,Denise Teixeira Cintra-Cpf-827.995.
124-53,Ednaldo Cicero De Araujo Silva Filho-Cpf-051.884.684-92,Hildemam 
Ribeiro De Morais-Cpf-023.032.804-00,Itamara De Lima Coelho-Cpf-027.113.
084-99,Izabel Cristina Neri Da Silva-Cpf-505.311.584-20,Jailton Firmino Dos 
Santos-Cpf-539.866.794-72,Jose Jairo De Oliveira-Cpf-087.545.194-20,Jose 
Robson De Ataide Silva-Cpf-383.566.604-59,Josenildo Cirilo Ferreira-Cpf-
-111.115.004-44,Klyssiane Marcia Tenorio De Souza-Cpf-049.476.234-97,Luiza 
Cavalcante Lamenha-Cpf-333.205.604-25,Marlene Pacheco Lima Viana-Cpf-
-240.728.934-04,Renise Batista Guerra Mota-Cpf-134.051.954-20,Rodrigo Ser-
gio Leoncio Pacheco-Cpf-029.233.414-14,Rogerio Santos Do Nascimento-Cpf-
-018.769.017-05,Sara Vanderlerlei Alves-Cpf-787.070.214-53,Severino Jose Dos 
Santos-Cpf-042.568.884-46,Silvio Goncalves Da Silva-Cpf-662.876.004-97,Ta-
nea Maria Alves Brandao-Cpf-087.753.034-34,Tania Maria De Melo Moura-Cp-
f-061.589.354-68,Tatianne Barros Dos Santos-Cpf-055.262.824-73,com  FUN-
DAMENTO LEGAL: Anexo I da Resolução Nº425/2012 do CONTRAN, no dia 
29/10/2018,de  09:00 às 11:00 horas, na sala de Controle de Clínicas Médicas e 
Psicológicas deste Órgão.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Diretor-Presidente, em Maceió 24 de Outubro de 2018.

Antônio Carlos Freitas Melro de Gouveia.
Diretor- Presidente

PORTARIA N° 1731/2018 – GABDP
DISCIPLINA A EXIGIBILIDADE DO RECONHECIEMNTO DE FIRMA NO 
CERTIFICADO DE REGISTRO DE VEÍCULOS - CRV
O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSI-
TO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições previstas no art. 2° da 
Lei 6.300, de 04 de abril de 2002, c/c Decreto Estadual nº 60.041/2018, e art. 22, 
incisos I e II da Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando a existência de erro material na Portaria nº 1717/2018-GABDP, em 
decorrência de que faz alusão equivocada a Resolução nº 311/2009-CONTRAN. 
Resolve:
Art. 1º. Retificar o art. 1º da Portaria nº 1717/2018-GABDP e, onde se lê “Resolu-
ção nº 311/2009-CONTRAN”, deve ser lido “Resolução nº 310/2009-CONTRAN” 
mantendo-se os demais termos da mesma.
Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Diretor-Presidente, em Maceió, 25 de outubro de 2018.

Antônio Carlos Gouveia
Diretor-Presidente

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 
MÚTUA Nº 07/2015/DETRAN/AL

P.A.: 5101-8617/2015; BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 Art. 116; 
CONCEDENTE: Departamento Estadual de Trânsito de Alagoas – DETRAN-
-AL, Av. Menino Marcelo, n° 99, Cidade Universitária, Maceió/AL, CNPJ n° 
04.302.189/0001-28, representado pelo Diretor Presidente Sr. Antônio Carlos 
Gouveia, CPF n.º 678.949.334-49; CONVENENTE: O ESTADO DE ALAGOAS, 
através da POLÍCIA MILITAR DE ALAGOAS - PMAL, inscrita no CNPJ sob o 
nº 12.442.570/0001-10, situada na Praça da Independência, n° 67, Centro, Maceió, 
Alagoas, representada pelo seu Comandante Geral, Cel PM Marcos Sampaio Lima, 
CPF/MF n° 603.800.124-72; GESTOR DO CONVÊNIO: o Sr. Antônio Alberto 
Monteiro de Souza pelo DETRAN/AL; OBJETO DO CONVÊNIO: Estabelecer 
procedimentos de cooperação que propiciem a implantação dos dispositivos da Lei 
nº 9.503, de 23/09/1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, doravante 
denominado CTB, nos termos dos artigos 22, 23 e 25, todos do mencionado Di-
ploma, e a relação mútua entre o Órgão Executivo Estadual de Trânsito e a Poli-
cia Militar de Alagoas, visando o incremento das políticas públicas relacionadas, 
conforme Plano de Trabalho que integra o presente instrumento; DATA DA AS-
SINATURA DO CONVÊNIO: 06.10.2015; PRAZO DE VIGÊNCIA DO CON-
VÊNIO: 36 (trinta e seis) meses contados a partir da data da publicação; DATA 

DE INÍCIO DA EXECUÇÃO DO CONVÊNIO: Data da publicação no Diário 
Oficial do Estado; DATA DO TÉRMINO DA EXECUÇÃO DO CONVÊNIO: 
36 (trinta e seis) meses após a data de publicação; VALOR DE REPASSE DO 
CONVÊNIO: Valor Anual do presente convênio é estimado em R$ 600.000,00 
(seiscentos mil reais) correspondendo ao repasse mensal estimado de R$ 50.000,00 
(cinqüenta mil reais); Origem dos recursos: Próprios do DETRAN/AL (0291); 
Dotação orçamentária: classificação programática 06.125.0221.4082.0000; Elem. 
de despesa 3.3.91.41 e 4.4.91.41; PTRES 190066, PI 002546. P.A. 2º TERMO 
ADITIVO: 5101-003468/2018; OBJETO DO ADITIVO: O presente termo aditivo 
tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do CONVÊNIO DE COOPE-
RAÇÃO MÚTUA Nº 07/2015 por mais 24 (vinte e quatro) meses.  DATA DA 
ASSINATURA: 11.10.2018; DATA DO INÍCIO DA EXECUÇÃO DO TERMO 
ADITIVO: 13.10.2018 ; DATA DO TÉRMINO DA EXECUÇÃO DO ADITIVO: 
12/10/2020; Signatários: acima mencionados. 
*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                     

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS
AVISO DE COTAÇÃO Nº 63/2018

O Departamento Estadual de Trânsito do Estado de Alagoas - DETRAN/AL, por 
intermédio da Chefia de Aquisição, informa que está recebendo cotações para o 
processo e objeto abaixo descrito:
Processo Nº: 5101.015066/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS 
DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO PREDIAL. 
Prazo para envio de proposta: 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação, de-
vendo os interessados enviar a proposta de preços para a Chefia de Aquisição, 
Prédio da Superintendência Administrativa - DETRAN/AL das 08h00min às 
14h00min ou através dos e-mails: aquisicao@detran.al.gov.br/detranalcompras@
hotmail.com. 
Maiores informações entrar em contato (82) 3315-2304/3315-2347 

Pedro Ivo Barbosa Cassimiro
Chefia de Aquisição – DETRAN/AL

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS
AVISO DE COTAÇÃO Nº 64/2018

O Departamento Estadual de Trânsito do Estado de Alagoas - DETRAN/AL, por 
intermédio da Chefia de Aquisição, informa que está recebendo cotações para o 
processo e objeto abaixo descrito:
Processo Nº: 5101.015281/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA SUPRIR A NECESSIDADE 
DE MANUTENÇÃO DE ESQUADRIAS (PORTAS E JANELAS) NA SEDE DO 
DETRAN/AL. 
Prazo para envio de proposta: 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação, de-
vendo os interessados enviar a proposta de preços para a Chefia de Aquisição, 
Prédio da Superintendência Administrativa - DETRAN/AL das 08h00min às 
14h00min ou através dos e-mails: aquisicao@detran.al.gov.br/detranalcompras@
hotmail.com. 
Maiores informações entrar em contato (82) 3315-2304/3315-2347 

Pedro Ivo Barbosa Cassimiro
Chefia de Aquisição – DETRAN/AL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO nº 92/2018
Pregão Eletrônico nº 19/2017 - DETRAN/AL 

Considerando o parecer CGJ/DETRAN-AL n° 413/2017 e o despacho CJ/CD/DE-
TRAN-AL nº 556/2017 da Coordenadoria Jurídica deste Departamento, anuindo 
com procedimentos adotados para que se produzam os devidos efeitos legais, HO-
MOLOGO a licitação realizada na modalidade Pregão Eletrônico n° 19/2017 – 
DETRAN/AL, relativo ao Processo Administrativo n° 5101-7336/2017, referente à 
aquisição de tintas, zarcão, rolo de lã, resina e solventes para o DETRAN/AL, itens 
02, 04 e 07 do Termo de Referência.
Maceió, 24 de outubro de 2018.

Antônio Carlos Gouveia
Diretor Presidente do DETRAN-AL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO nº 93/2018
Pregão Eletrônico nº 05/2018 - DETRAN/AL 

Considerando o parecer CJUR/DETRAN-AL n° 300/2018 da Coordenadoria Jurí-
dica deste Departamento, anuindo com procedimentos adotados para que se produ-
zam os devidos efeitos legais, HOMOLOGO a licitação realizada na modalidade 
Pregão Eletrônico n° 05/2018 – DETRAN/AL, relativo ao Processo Administrativo 
n° 5101-6945/2017, referente à aquisição de materiais de manutenção predial para 
o DETRAN/AL, item 01 do Termo de Referência.
Maceió, 24 de outubro de 2018.

Antônio Carlos Gouveia
Diretor Presidente do DETRAN-AL


